
5 4 3 2 1

大変工夫

していた

あまり工夫

していない

＜総計＞ 4,293 8,440 34,053 13,963 11,812 6,349 1,221 708

＜学年別＞

　１年 - 3,798 18,815 7,577 6,541 3,589 697 411

　２年 - 2,485 9,055 3,510 3,261 1,759 338 187

　３年 - 1,534 4,821 2,145 1,595 840 156 85

　４年 - 602 1,320 702 406 161 28 23

　その他 - 21 42 29 9 0 2 2

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,154 - 22,021 8,739 7,749 4,246 811 476

　　　25人未満 475 - 1,488 726 471 221 46 24

　　　25-49人 585 - 3,504 1,496 1,208 593 121 86

　　　50-99人 565 - 6,949 2,591 2,552 1,388 282 136

　　　100-199人 344 - 5,201 2,023 1,758 1,066 208 146

　　　200-299人 111 - 2,122 790 775 436 73 48

　　　300人以上 74 - 2,757 1,113 985 542 81 36

　演習 581 - 2,829 1,337 891 447 95 59

　語学 1,363 - 7,750 3,279 2,656 1,380 274 161

　実験 98 - 1,043 424 388 192 30 9

　実技 80 - 379 163 120 82 11 3

　卒論 17 - 31 21 8 2 0 0

＜履修選択別＞

　必修 1,525 - 10,893 4,385 3,761 2,043 428 276

　その他 2,768 - 23,160 9,578 8,051 4,306 793 432

＜担当教員別＞

　専任 1,747 - 15,865 6,683 5,508 2,846 528 300

　兼任 2,546 - 18,188 7,280 6,304 3,503 693 408

＜科目設置主体別＞

　市ヶ谷学部 1,067 - 7,320 3,277 2,481 1,165 256 141

　市ヶ谷教養 1,111 - 7,350 3,283 2,456 1,207 253 151

　小金井学部 592 - 6,980 2,367 2,662 1,480 301 170

　小金井教養 267 - 2,307 767 792 572 95 81

　多摩学部 1,052 - 8,745 3,484 3,049 1,783 283 146

　通信教育 145 - 943 558 246 96 27 16

　その他 59 - 408 227 126 46 6 3

2021年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

問1．この授業では、積極的な工夫がされていましたか。例えば、熱意、授業方法、板書法、スクリーンの見やすさ、話し方、

        課題や主体的な学びへの促しなど（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数



2021年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

＜総計＞ 4,293 8,440 34,053 3,196 4,750 10,570 10,501 5,036

＜学年別＞

　１年 - 3,798 18,815 1,685 2,564 5,813 5,838 2,915

　２年 - 2,485 9,055 759 1,407 2,970 2,716 1,203

　３年 - 1,534 4,821 502 558 1,430 1,590 741

　４年 - 602 1,320 246 206 349 342 177

　その他 - 21 42 4 15 8 15 0

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,154 - 22,021 1,607 2,823 6,655 7,130 3,806

　　　25人未満 475 - 1,488 161 221 466 433 207

　　　25-49人 585 - 3,504 313 456 1,085 1,042 608

　　　50-99人 565 - 6,949 535 1,066 2,202 2,131 1,015

　　　100-199人 344 - 5,201 359 623 1,539 1,740 940

　　　200-299人 111 - 2,122 115 228 610 750 419

　　　300人以上 74 - 2,757 124 229 753 1,034 617

　演習 581 - 2,829 527 516 784 625 377

　語学 1,363 - 7,750 600 1,220 2,825 2,493 612

　実験 98 - 1,043 416 171 235 142 79

　実技 80 - 379 20 18 70 109 162

　卒論 17 - 31 26 2 1 2 0

＜履修選択別＞

　必修 1,525 - 10,893 1,083 1,702 3,682 3,195 1,231

　その他 2,768 - 23,160 2,113 3,048 6,888 7,306 3,805

＜担当教員別＞

　専任 1,747 - 15,865 1,724 2,348 4,936 4,599 2,258

　兼任 2,546 - 18,188 1,472 2,402 5,634 5,902 2,778

＜科目設置主体別＞

　市ヶ谷学部 1,067 - 7,320 488 913 2,173 2,439 1,307

　市ヶ谷教養 1,111 - 7,350 383 855 2,216 2,586 1,310

　小金井学部 592 - 6,980 1,156 1,284 2,263 1,678 599

　小金井教養 267 - 2,307 310 366 823 611 197

　多摩学部 1,052 - 8,745 577 998 2,658 2,978 1,534

　通信教育 145 - 943 229 231 305 124 54

　その他 59 - 408 53 103 132 85 35

ほとんど

行っていない

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。

        例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友人や教員との討論や質問も含む。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数 週3時間以上

週2時間以上

3時間未満

週1時間以上

2時間未満

週30分以上

1時間未満



2021年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

5 4 3 2 1

大変理解

できた

理解でき

なかった

＜総計＞ 4,293 8,440 34,053 11,342 13,273 7,435 1,436 567

＜学年別＞

　１年 - 3,798 18,815 6,255 7,140 4,275 832 313

　２年 - 2,485 9,055 2,814 3,701 1,977 392 171

　３年 - 1,534 4,821 1,662 1,949 970 176 64

　４年 - 602 1,320 591 465 211 35 18

　その他 - 21 42 20 18 2 1 1

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,154 - 22,021 6,719 8,731 5,131 1,021 419

　　　25人未満 475 - 1,488 585 585 237 57 24

　　　25-49人 585 - 3,504 1,151 1,386 741 151 75

　　　50-99人 565 - 6,949 1,811 2,829 1,792 374 143

　　　100-199人 344 - 5,201 1,598 1,996 1,244 257 106

　　　200-299人 111 - 2,122 674 810 520 78 40

　　　300人以上 74 - 2,757 900 1,125 597 104 31

　演習 581 - 2,829 1,179 1,040 487 89 34

　語学 1,363 - 7,750 2,914 2,953 1,489 290 104

　実験 98 - 1,043 314 434 253 33 9

　実技 80 - 379 196 106 73 3 1

　卒論 17 - 31 20 9 2 0 0

＜履修選択別＞

　必修 1,525 - 10,893 3,768 4,110 2,347 482 186

　その他 2,768 - 23,160 7,574 9,163 5,088 954 381

＜担当教員別＞

　専任 1,747 - 15,865 5,144 6,234 3,563 657 267

　兼任 2,546 - 18,188 6,198 7,039 3,872 779 300

＜科目設置主体別＞

　市ヶ谷学部 1,067 - 7,320 2,602 2,916 1,433 269 100

　市ヶ谷教養 1,111 - 7,350 2,834 2,804 1,310 289 113

　小金井学部 592 - 6,980 1,644 2,889 1,932 360 155

　小金井教養 267 - 2,307 667 866 613 106 55

　多摩学部 1,052 - 8,745 3,012 3,283 1,957 364 129

　通信教育 145 - 943 378 372 147 33 13

　その他 59 - 408 205 143 43 15 2

問3．この授業内容を理解できましたか（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数



2021年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

5 4 3 2 1

大変よかった よくなかった

＜総計＞ 4,293 8,440 34,053 16,094 9,915 6,018 1,274 752

＜学年別＞

　１年 - 3,798 18,815 8,652 5,476 3,520 756 411

　２年 - 2,485 9,055 4,134 2,765 1,596 333 227

　３年 - 1,534 4,821 2,423 1,395 768 153 82

　４年 - 602 1,320 856 274 130 31 29

　その他 - 21 42 29 5 4 1 3

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,154 - 22,021 9,959 6,685 4,058 847 472

　　　25人未満 475 - 1,488 852 370 194 39 33

　　　25-49人 585 - 3,504 1,714 992 596 120 82

　　　50-99人 565 - 6,949 2,854 2,259 1,394 292 150

　　　100-199人 344 - 5,201 2,314 1,540 963 245 139

　　　200-299人 111 - 2,122 932 667 412 70 41

　　　300人以上 74 - 2,757 1,293 857 499 81 27

　演習 581 - 2,829 1,602 693 382 94 58

　語学 1,363 - 7,750 3,753 2,161 1,338 289 209

　実験 98 - 1,043 537 291 172 34 9

　実技 80 - 379 216 83 66 10 4

　卒論 17 - 31 27 2 2 0 0

＜履修選択別＞

　必修 1,525 - 10,893 4,979 3,103 2,055 448 308

　その他 2,768 - 23,160 11,115 6,812 3,963 826 444

＜担当教員別＞

　専任 1,747 - 15,865 7,564 4,670 2,768 556 307

　兼任 2,546 - 18,188 8,530 5,245 3,250 718 445

＜科目設置主体別＞

　市ヶ谷学部 1,067 - 7,320 3,781 2,081 1,087 236 135

　市ヶ谷教養 1,111 - 7,350 3,810 1,982 1,130 267 161

　小金井学部 592 - 6,980 2,674 2,344 1,514 284 164

　小金井教養 267 - 2,307 929 643 545 106 84

　多摩学部 1,052 - 8,745 4,000 2,582 1,640 342 181

　通信教育 145 - 943 632 189 70 30 22

　その他 59 - 408 268 94 32 9 5

問4．この授業を履修してよかったと思いますか（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数



5 4 3 2 1

大変工夫

していた

あまり工夫

していない

＜総計＞ 450 459 1,542 953 403 143 24 19

＜受講者数規模別＞

　10人未満 271 - 590 415 130 34 4 7

　10-24人 154 - 643 397 161 64 15 6

　25人以上 25 - 309 141 112 45 5 6

＜学年別＞

　修士1年 - 222 695 447 161 69 14 4

　修士2・3年 - 80 175 136 29 10 0 0

　博士後期 - 18 38 30 7 1 0 0

　その他 - 55 86 38 34 14 0 0

　専門職学位課程1年 - 54 450 256 142 33 8 11

　専門職学位課程2年 - 24 61 34 11 11 1 4

　専門職学位課程3年 - 6 37 12 19 5 1 0

　専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -

＜担当教員別＞

　専任 299 - 999 627 255 91 13 13

　兼任 151 - 543 326 148 52 11 6

2021年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

問1．この授業では、積極的な工夫がされていましたか。例えば、熱意、授業方法、板書法、スクリーンの見やすさ、話し方、

        課題や主体的な学びへの促しなど（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数



2021年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

＜総計＞ 450 459 1,542 389 346 489 235 83

＜受講者数規模別＞

　10人未満 271 - 590 204 155 157 55 19

　10-24人 154 - 643 151 159 212 90 31

　25人以上 25 - 309 34 32 120 90 33

＜学年別＞

　修士1年 - 222 695 142 184 213 113 43

　修士2・3年 - 80 175 74 30 48 20 3

　博士後期 - 18 38 13 12 9 4 0

　その他 - 55 86 10 12 31 24 9

　専門職学位課程1年 - 54 450 127 76 167 62 18

　専門職学位課程2年 - 24 61 17 20 11 9 4

　専門職学位課程3年 - 6 37 6 12 10 3 6

　専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -

＜担当教員別＞

　専任 299 - 999 260 248 310 137 44

　兼任 151 - 543 129 98 179 98 39

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。

        例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友人や教員との討論や質問も含む。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数 週3時間以上

週2時間以上

3時間未満

週1時間以上

2時間未満

週30分以上

1時間未満

ほとんど

行っていない



2021年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

5 4 3 2 1

大変理解

できた

理解でき

なかった

＜総計＞ 450 459 1,542 766 570 150 42 14

＜受講者数規模別＞

　10人未満 271 - 590 351 189 37 10 3

　10-24人 154 - 643 288 260 66 24 5

　25人以上 25 - 309 127 121 47 8 6

＜学年別＞

　修士1年 - 222 695 324 268 78 22 3

　修士2・3年 - 80 175 108 60 4 3 0

　博士後期 - 18 38 28 7 3 0 0

　その他 - 55 86 20 38 26 2 0

　専門職学位課程1年 - 54 450 247 154 29 11 9

　専門職学位課程2年 - 24 61 29 22 5 3 2

　専門職学位課程3年 - 6 37 10 21 5 1 0

　専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -

＜担当教員別＞

　専任 299 - 999 505 368 91 25 10

　兼任 151 - 543 261 202 59 17 4

問3．この授業内容を理解できましたか（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数



2021年度秋学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

5 4 3 2 1

大変よかった よくなかった

＜総計＞ 450 459 1,542 1,057 320 119 22 24

＜受講者数規模別＞

　10人未満 271 - 590 470 84 24 3 9

　10-24人 154 - 643 415 154 51 14 9

　25人以上 25 - 309 172 82 44 5 6

＜学年別＞

　修士1年 - 222 695 474 143 60 10 8

　修士2・3年 - 80 175 156 17 2 0 0

　博士後期 - 18 38 37 0 1 0 0

　その他 - 55 86 37 36 13 0 0

　専門職学位課程1年 - 54 450 295 104 30 10 11

　専門職学位課程2年 - 24 61 38 7 9 2 5

　専門職学位課程3年 - 6 37 20 13 4 0 0

　専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -

＜担当教員別＞

　専任 299 - 999 702 194 77 11 15

　兼任 151 - 543 355 126 42 11 9

項　　目
回答された

授業数

回答した

学生数
回答総数

問4．この授業を履修してよかったと思いますか（5段階評価でご回答ください）。


